A Vulgus vero Christianorum unà cum uxoribus & liberis describi, & perinde ac in pagis, tributa pendere præcepit. Additio quoque jurejurando minatus est, nisi quamprimum tempa instaurasset, se urbi succensere eamque opprimere non destiturum: ac ne permissum quidem ut Galilæi, sic enim Christianos per Iudibrium vocabat, capita sua retinerent. Ac fortasse ad opus ipsum pervenissent minæ, nisi morte præreptus fuisset. Nam & initio Imperii, clementiorem se præbuit iis qui prius Ecclesiam persecuti fuerant, non quod Christianos misereretur: sed quoniam ex præteritis rebus deprehenderat, nihil prodelle supplicia ad confirmandam Gentilium religionem: immo vero res Christianorum ea potissimum ratione auctas esse, multoque quam prius illustriores existisse, ob fortitudinem eorum qui religionis causa mortem oppetere non dubitassen. Quocirca invidens gloriæ Christianorum, non autem iis parcens, nequam necessarium esse existimavit ad eos de sententia deducendos, igne ac ferro & corporum cruciatis uti, nec in mare demergere, aut vivos humi defodere, quod à superioribus fuerat factitatum. Sed populos ratione atque exhortationibus inducendos esse censuit, ut ad Gentilium religionem se conferrent: seque id quod cupiebat facile affsecuturum, si omisla vi, præter omnium expectationem clementer se erga eos gerere videretur. Porro quadam die, cum in templo Genii publici Constantinopoli sacrificaret, Maris Chalcedonensis Episcopus eum adiisse dicitur, & tanquam impium palam contumelia affecisse, Deique hostem & desertorem fidei appellasse. Julianus vero solam ei exprobravit & cædam. Etenim senex suffusione oculorum labotans, manu pueri deductus accesserat. Sed cum more solito irridens, & in Christum blasphemans dixisset; nunquam profecto Galilæus Deus tuus te sanabit: respondens Maris, at ego, inquit, gratias ago Deo meo, quod lumini bus orbatus sum, ne te Adcam qui à pietate excidisti. Imperator vero nihil respondens, prætergressus est. Hoc enim pacto se Gentilium superstitionem confirmaturum esse existimabat, si multidini Christianorum patientem se ac militem præter expectationem ostenderet.

## CAPUT V.

Κεφ. ε.

Qualiter Julianus Christianis vincētis libertatem restituerit, eo consilio ut Ecclesiæ turbarentur: & quanta mala in Christianos excogitaverit.

**H**ecigitur mente agitans, eos qui dem qui regnante Constantio in exilium pulsi fuerant, exilio liberavit; proscriptis vero lege lata facultates suas restituit. Populis autem civitatum palam interdixit, ne quem Christianorum aut injuria afficerent, aut contumelia; neve invitatos ad sacrificandum trahebant. Sed ut qui sua sponte ad aras accederent, prius placarent eos dæmonas quos Pagani Avertuncatores vocant; & expiationibus quae ipsis usitatae sunt, purgarentur. Et clericis quidem immunitatem omnem atque honorem, & annonas à Constantio præbitas ademit: legesque in eorum gratiam latae abrogavit: iplos denique curiis restituit. A mulieribus etiam ob egestatem clero a scriptis, ab ipsis quoque virginibus ac viduis ea quæ ex publico accepterant exigi jussit. Nam cum Constantinus Ecclesiæ statum ordinaret, ex tributis singularum civitatum, partem quæ ad alimenta paranda sufficeret, clero cujusque urbis distribuit, idque lege lata confirmavit: quæ quidem lex etiamnum manet, ex eo tempore quo Julianus est mortuus, diligenter custodita. Hanc porro exactionem crudelissimam ac molestissimam fuisse ferunt. Testantur id tabule, ab exactoribus tunc traditæ iis qui solvere compulsi fuerant, quibus ostenderetur reddidisse illos ea quæ ex Constantini lege accepérant. Nec tamen hic stetit odium Principis adversus religionem Christianam. Verum ut erat infenso in hanc doctrinam animo, nullum noscendi genus prætermisit, quo Ecclesiæ subverteret. Nam & opes earum, & donaria ac sacra vasa ademit: & deorum templæ, quæ principati Constantini & Constantii destructa fuerant, ab iis ipsis qui ea destruxerant, instaurari coegit, aut pretia eorum perfolvi. Has ob causas, cùm neutrum istorum præstare possent, ac præterea lacra opes studiole perquirerentur, Episcopi simul & Clerici, & ex plebe Christianorum non pauci, gravissimi tormentis subditæ, & in carcere